
 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CÍVEL CENTRAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - SP.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos n° 0039848-63.2015.8.26.0100 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA, neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeada Administradora 

Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, requerida por SINA 

INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA, vem respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar 

Relatório das Atividades da Recuperanda, referente ao período de junho a 

agosto de 2019, requerendo a juntada no incidente processual aberto para este fim. 

  

fls. 41939



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

2 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ...................................................................................................... 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA .................................................... 4 

A. Balanço Patrimonial ....................................................................................... 4 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ................................................... 12 

C. Funcionários ................................................................................................. 14 

D. Impostos ....................................................................................................... 15 

E. Demais Relatórios ........................................................................................ 15 

III. PENDENCIAS ................................................................................................. 15 

IV. CONCLUSÃO .................................................................................................. 16 

V. DILIGÊNCIA .................................................................................................... 16 

VI. DO ENCERRAMENTO .................................................................................... 27 

 

  

fls. 41940



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

3 

 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa Sina Indústria de Alimentos Ltda. atua 

no setor alimentício e químico, atendendo ao mercado nacional e internacional, 

possuindo expertise no esmagamento de grãos, produção de derivados e produção 

de formulações especiais para indústria, varejo e food service, estando representada 

pelas seguintes unidades: 

 Matriz, tem como objetivo social o comércio de produtos alimentícios seus 

derivados e transporte. 

 Filial em Bauru, tem como objetivo social o comércio, industrialização e 

esmagamento de soja, milho, girassol, algodão, óleos vegetais, farelos, 

produtos para ração animal e armazenagem própria e armazenagem de 

terceiros, indústria extrativa, industrialização e esmagamento para terceiros e 

transporte e fabricação de alimentos preparados para animais. 

 Filial em Orlândia, tem como objetivo social o comércio, industrialização e 

esmagamento de soja, milho, girassol, algodão, óleo vegetais, farelos, 

produtos para ração animal, armazenagem própria e armazenagem de 

terceiros, refino de gorduras e óleos vegetais, indústria extrativa, 

industrialização e esmagamento para terceiros e transporte. 

 Filial em Pirapozinho, tem como objetivo social a fabricação de margarina e 

outras gorduras vegetais e de óleos não-comestíveis de animais; fabricação 

de sorvetes e outros gelados comestíveis; comércio atacadista de outros 

produtos químicos e petroquímicos; fabricação de aditivos de uso industrial, 

óleos vegetais refinados, cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene 

pessoal, ração animal, sabões e detergentes sintéticos, além de depósitos de 

mercadorias para terceiros; fabricação de produtos químicos orgânicos não 

especificados anteriormente. 

 

2. Aos 13 de julho de 2015 ingressou com pedido de 

Recuperação Judicial, alegando que a “pirotécnica Operação Yellow da Fazenda 

fls. 41941



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

4 

Estadual” teve grave impactos em sua atividade empresarial, fato este que gerou 

insegurança junto aos seus parceiros comerciais e clientes. Além disso, destaca a 

medida cautelar n° 1057385-55.2015.8.26.0100 ajuizada pelo Itaú Unibanco 

objetivando o arresto do recebíveis junto aos seus clientes, onde criou um contexto 

de inconstância no que se refere aos seus recebíveis em caixa. O deferimento do 

pedido de recuperação judicial ocorreu em 04 de agosto 2015. 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

3. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

4. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Situação Patrimonial; (B) 

Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Funcionários; (D) Impostos e, (E) 

Demais Relatórios. 

 

5. As informações que seguem foram compiladas dos 

balancetes mensais disponibilizados pela Recuperanda, de maio de 2019, já 

apresentado no relatório anterior, a agosto de 2019. 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

6. As Disponibilidades apresentaram redução de 

50% durante o período em análise, tendo valores em caixa, bancos contas corrente 

e aplicações financeiras, totalizando a importância de R$ 1.127.079 (um milhão, 

cento e vinte e sete mil, setenta e nove reais) em agosto de 2019, dos quais 98% 

correspondem a saldo em contas bancárias. 

 

7. Devido a não disponibilização dos extratos 

bancários, não foi possível validar o saldo apresentado.  

fls. 41942



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

5 

 
 

8. De acordo com os demonstrativos contábeis 

verificamos entradas e saídas em aproximadamente R$ 850 milhões (oitocentos e 

cinquenta milhões de reais) durante o trimestre analisado.  

 
9. Os Clientes são a rubrica de maior 

representatividade do Ativo, equivalente a 31%, montando R$ 80.999.101 (oitenta 

milhões, novecentos e noventa e nove mil, cento e um reais) em agosto de 2019. Foi 

disponibilizado relatório de Contas a Receber conciliado com os demonstrativos 

contábeis, indicando que 19% dos recebíveis referem-se a empresa GFC-Global 

Foods Commodities Ltda. e que R$ 3.874.984 (três milhões, oitocentos e setenta e 

quatro mil, novecentos e oitenta e quatro reais) referem-se a títulos com Partes 

Relacionadas.  

 Se faz importante mencionar que 66% do saldo a receber, já se encontra 

antecipado através de títulos descontados, realizados através de diversas 

instituições financeiras, montando R$ 53.336.034 (cinquenta e três milhões, 

trezentos e trinta e seis mil, trinta e quatro reais) em agosto de 2019, 

devidamente demonstrado na rubrica de Duplicatas Descontadas 

apresentada no Passivo Circulante.  

  Além das duplicatas descontadas, há a Estimativa de Perdas em Crédito 

de 6%, equivalente a R$ 5.206.159 (cinco milhões, duzentos e seis mil, cento 

e cinquenta e nove reais) do total de títulos a receber em agosto de 2019. 

 
10. Os Impostos a Recuperar apresentaram gradativo 

e constante aumento, tendo acrescido 9% no período de maio a agosto de 2019, 

totalizando o montante de R$ 20.587.633 (vinte milhões, quinhentos e oitenta e sete 

mil, seiscentos e trinta e três reais), dos quais, 77% correspondem a “ICMS a 

recuperar”.  

 

11. Os Estoques demonstraram aumento em junho de 

2019, equivalente a 8%, e redução de 24% em julho de 2019. No mês de agosto de 

fls. 41943



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

6 

2019, os estoques apresentaram saldo de R$ 23.919.785 (vinte e três milhões, 

novecentos e dezenove mil, setecentos e oitenta e cinco reais), estando assim 

representados: 

 

 

 

12. Sobre a rubrica de Outros Créditos, no curto e 

longo prazo, há os seguintes comentários: 

 A rubrica de Outros Créditos no curto prazo apresentou redução de 5% 

no período de maio a agosto de 2019, quando montou saldo de R$ 

21.518.155 (vinte e um milhões, quinhentos e dezoito mil, cento e 

cinquenta e cinco reais), divididos em: 

o R$ 11.856.835 (onze milhões, oitocentos e cinquenta e seis mil, 

oitocentos e trinta e cinco reais) relativos a Adiantamentos; e  

o R$ 9.661.320 (nove milhões, seiscentos e sessenta e um mil, 

trezentos e vinte reais) referente a Compra com Entrega Futura. 

 Em longo prazo, a rubrica apresentou crescimento de 58% entre os 

meses de maio a agosto de 2019, atingindo saldo de R$ 74.025.109 

(setenta e quatro milhões, vinte e cinco mil, cento e nove reais). Tal 

aumento se deu em virtude do reconhecimento de: 

o R$ 15.692.089 (quinze milhões, seiscentos e noventa e dois mil, 

oitenta e nove reais) como Outras Contas a Receber; e  

fls. 41944



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

7 

o R$ 16.510.786 (dezesseis milhões, quinhentos e dez mil, 

setecentos e oitenta e seis reais) como Retenções sobre 

Duplicatas Descontadas. 

 

13. A recuperanda apresentou aumento no quadro de 

Imobilizado no valor de R$ 1.693.655 (um milhão seiscentos e noventa e três mil, 

seiscentos e cinquenta e cinco reais), no período de maio a agosto de 2019, 

totalizando a importância de R$ 89.473.921 (oitenta e nove milhões, quatrocentos e 

setenta e três mil, novecentos e vinte e um mil) onde 48% encontram-se 

depreciados. Segue quadro evolutivo de maio a agosto de 2019: 

 

 

 

 

Imobilizado/Intangível mai/19 aquisições ago/19

Máquinas e Equipamentos 43.136.497          529.482                43.665.980          

Benfeitorias em Imóveis de Terceiro 38.260.255          464.999                38.725.254          

Veiculos 2.363.508             -                         2.363.508             

Benfeitoria em equipto de terceiro 1.407.504             519.730                1.927.234             

Software 1.534.749             127.119                1.661.868             

Móveis e Utensilios 661.861                4.896                     666.758                

Equipamentos de Informática 347.185                45.144                  392.329                

Construções em andamento 54.897                  -                         54.897                  

Marcas 13.810                  2.285                     16.095                  

Total 87.780.266          1.693.655             89.473.921          

Em R$

Balanço Patrimonial em: mai-19 jun-19 jul-19 ago-19

ATIVO 245.508.140     248.089.290     249.874.239     264.903.296     

Circulante 151.766.155     160.198.320     141.839.933     144.298.325     

Disponibil idades 2.242.697          2.248.428          1.059.563          1.127.079          

Clientes 81.688.465        83.973.378        83.403.662        80.999.101        

(-) Estimativa de Perdas em Créditos 5.206.355-          5.206.355-          5.206.159-          5.206.159-          

Impostos a Recuperar 18.941.374        19.952.528        20.160.032        20.587.633        

Estoques 29.784.037        32.046.551        24.206.985        23.919.785        

Despesas Antecipadas 1.639.798          1.599.167          1.457.225          1.352.731          

Outros Créditos 22.676.140        25.584.622        16.758.625        21.518.155        

Não Circulante 93.085.756        87.724.393        107.942.081     120.604.880     

Outros Créditos 46.786.005        41.381.695        61.544.446        74.025.109        

Imobilizado/Intangivel 46.299.750        46.342.698        46.397.635        46.579.771        

Bens em uso 87.780.266       88.294.926       88.771.673       89.473.921       

(-) Depr/Amort. Acumulada 41.480.516-       41.952.228-       42.374.038-       42.894.151-       

fls. 41945



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

8 

 

14. A rubrica de Fornecedores decresceu 48% 

durante o período em análise, tendo ocorrido pico em julho de 2019, quando deteve 

redução de R$ 35.705.161 (trinta e cinco milhões, setecentos e cinco mil, cento e 

sessenta e um reais), dos quais 99,7% correspondem a pagamentos de materiais, 

conforme Fluxo de Caixa disponibilizado. Em agosto de 2019, as obrigações com 

fornecedores apresentado saldo de R$ 44.416.495 (quarenta e quatro milhões, 

quatrocentos e dezesseis mil, quatrocentos e noventa e cinco reais). 

 Foi disponibilizado relatório de Contas a Pagar com data de vencimento de 

2016 até 2025, não sendo passiveis de confronto com os demonstrativos 

contábeis, indicando dívidas de R$ 79.032.803 (setenta e nove milhões, trinta 

e dois mil, oitocentos e três reais).  

 

15. Não houve variação significativa nas Obrigações 

Trabalhistas, apresentando saldo de R$ 10.122.120 (dez milhões, cento e vinte e 

dois mil, cento e vinte reais) em agosto de 2019, onde 99% refere-se a dívidas com 

a Previdência Social.  

 
16. Os Empréstimos, alocados em contas de curto e 

longo prazo, representam 26% do total das dívidas de agosto de 2019, totalizando a 

importância de R$ 69.159.645 (sessenta e nove milhões, cento e cinquenta e nove 

mil, seiscentos e quarenta e cinco reais). 

 Os empréstimos em curto prazo apresentaram redução de 32% de maio a 

agosto de 2019, devido diminuição no empréstimo com Banco Daycoval e a 

baixa de mútuos com a também recuperanda FAS Empreendimentos e 

Incorporações Ltda., na quantia de R$ 1.028.500 (um milhão, vinte e oito mil, 

quinhentos reais). 

 Do total de empréstimos 94% estão alocados no longo prazo, sendo 

reconhecido, a partir de julho de 2019, na alínea Empréstimos POS – Fixados 

tendo valor de R$ 65.320.165 (sessenta e cinco milhões, trezentos e vinte mil, 

cento e sessenta e cinco reais). 

fls. 41946



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

9 

 Não houve disponibilização de documento auxiliar, sendo assim não foi 

possível identificar a origem do empréstimo. 

 

17. A Receita Diferida comporta unicamente do 

faturamento para entrega futura, e se manteve sem grande variação até julho de 

2019, no entanto em agosto de 2019, apresentou considerável crescimento devido o 

reconhecimento de R$ 7.864.000 (sete milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil 

reais) não sendo possível verificar a contrapartida do lançamento e nem sua origem, 

a rubrica finalizou o período analisado com saldo de R$ 9.828.223 (nove milhões, 

oitocentos e vinte e oito mil, duzentos e vinte e três reais).  

 

18. A rubrica de Outras Obrigações apresentou 

redução de 64% durante o período abrangido nesta análise, devido principalmente a 

alínea de Adiantamento de Clientes, que decresceu R$ 25.196.895 (vinte e cinco 

milhões, cento e noventa e seis mil, oitocentos e noventa e cinco reais), tendo saldo 

devedor de R$ 14.285.516 (quatorze milhões, duzentos e oitenta e cinco mil, 

quinhentos e dezesseis reais) em curto prazo, no mês de agosto de 2019, além da 

manutenção de outros R$ 10.000 (dez mil reais) em longo prazo. 

 

19. Os Credores RJ representam 24% do total de 

dívidas, em agosto de 2019, montando R$ 63.959.414 (sessenta e três milhões, 

novecentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e quatorze reais), divididos 

conforme gráfico abaixo: 

 

 

fls. 41947



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

10 

 

20. O Patrimônio Líquido encontra-se a descoberto 

em R$ 6.176.916 (seis milhões, cento e setenta e seis mil, novecentos e dezesseis 

reais) no mês de agosto de 2019, devido principalmente ao reconhecimento do 

prejuízo acumulado no valor de R$ 34.125.659 (trinta e quatro milhões, cento e vinte 

e cinco mil, seiscentos e cinquenta e nove reais).  

 

 

 

21. Com base nas informações patrimoniais 

apresentadas nos quadros acima, pôde-se proceder a análise dos indicadores de 

liquidez. 

 Liquidez Corrente apresentou variação positiva entre os meses de maio e 

agosto de 2019, tendo este último, capacidade de quitação de R$ 1,06 (um 

real e seis centavos) para cada real devido em obrigação de curto prazo ao 

utilizar todos os seus direitos também em curto prazo, apontando situação 

satisfatória.  

Em R$

Balanço Patrimonial em: mai-19 jun-19 jul-19 ago-19

PASSIVO 245.508.140     248.089.290     249.874.239     264.903.296     

Circulante 181.984.905     186.557.164     129.294.935     136.020.345     

Fornecedores 85.212.034        89.056.626        53.351.465        44.416.495        

Obrigações Fiscais 204.788             190.533             198.901             192.475             

Obrigações Trabalhistas 10.061.367        10.153.876        10.151.218        10.122.120        

Empréstimos Bancários 5.687.508          5.787.032          4.643.980          3.839.481          

Receita Diferida 2.380.667          2.253.132          2.167.409          9.828.223          

Duplicatas Descontadas 39.250.961        39.972.334        45.172.801        53.336.034        

Outras Obrigações 39.187.580        39.143.632        13.609.161        14.285.516        

Não Circulante 66.846.909        66.721.095        132.089.491     131.875.439     

Parcelamentos 2.762.191          2.693.440          2.693.440          2.585.860          

Credores - RJ 64.074.717        64.017.655        63.960.592        63.959.414        

Emprestimos -                      -                      65.425.458        65.320.165        

Outras Obrigações 10.000                10.000                10.000                10.000                

Patrimônio Líquido 7.342.769-          8.626.826-          11.602.321-        6.176.916-          

Capital Social 100.000             100.000             100.000             100.000             

Reservas 27.848.743        27.848.743        27.848.743        27.848.743        

Lucro/Prejuizo Acumulado 30.656.443-        30.656.443-        30.656.443-        30.656.443-        

Lucro/Prejuizo do Periodo 4.635.069-          5.919.126-          8.894.620-          3.469.216-          

fls. 41948



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

11 

 A Liquidez Seca parecida com a liquidez corrente, sem considerar os 

estoques como fonte de recursos, apresentou significativa melhora durante o 

período em análise, indicando liquidez de R$ 0,88 (oitenta e oito centavos de 

real) para cada R$ 1,00 (um real) devido, em agosto de 2019. 

 A Liquidez Geral mede a capacidade de quitar o total de dívidas adquiridas, 

utilizando o total de direitos, apresentou capacidade de quitação de R$ 0,81 

(oitenta e um centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) devido em agosto 

de 2019. 

 

 

 

22. O índice de Endividamento apresentou pequena 

variação durante o período em análise, estando as obrigações 1% superiores aos 

bens e direitos detidos em agosto de 2019. 

 
fls. 41949



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

12 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

23. As Receitas auferidas no último trimestre 

mantiveram-se linear, tendo por média mensal próxima a R$ 60.000.000 (sessenta 

milhões de reais), refletindo redução de 13% ao comparado com o faturamento de 

maio de 2019. De forma acumulada, entre os meses de janeiro e agosto de 2019, foi 

faturado a quantia de R$ 499.630.977 (quatrocentos e noventa e nove milhões, 

seiscentos e trinta mil, novecentos e setenta e sete reais). 

 

24. Os Custos, assim como na maioria das empresas, 

consomem a maior parte da Receita Liquida, estando em média de 93%, equivalente 

a importância de R$ 410.287.546 (quatrocentos e dez milhões, duzentos e oitenta e 

sete mil, quinhentos e quarenta e seis reais) acumuladamente até agosto de 2019, 

dos quais 85% referem-se a custo dos produtos vendidos. 

 
25. As Despesas se mantiveram lineares, sendo os 

principais grupos: 

 As Despesas Comercias representam os maiores gastos dentre as 

despesas, montando R$ 20.723.564 (vinte milhões, setecentos e vinte e três 

mil, quinhentos e sessenta e quatro reais) acumulados de janeiro a agosto de 

2019, dos quais 78% correspondem a gastos com fretes. 

fls. 41950



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

13 

 As Despesas Administrativa comportam os gastos realizados com a 

contratação de serviços especializados, gastos com funcionários dentre 

outros dispêndios, tendo montado R$ 19.349.400 (dezenove milhões, 

trezentos e quarenta e nove mil, quatrocentos reais) acumuladamente de 

janeiro a agosto de 2019. 

 Nas Despesas Financeiras, foi reconhecido a quantia de R$ 9.303.319 (nove 

milhões, trezentos e três mil, trezentos e dezenove reais) acumuladamente 

até agosto de 2019, tendo como principal gasto os juros incididos sobre 

financiamentos, correspondendo a 87% do montante reconhecido. 

 
26. A rubrica de Outras Receitas/Despesas 

Operacionais apresentou pico em agosto de 2019, quando houve o reconhecimento 

de R$ 6.603.485 (seis milhões, seiscentos e três mil, quatrocentos e oitenta e cinco 

reais) relativo ao deságio na dívida com fornecedores concursais, tendo acumulado 

de janeiro a agosto de 2019, R$ 17.964.512 (dezessete milhões, novecentos e 

sessenta e quatro mil, quinhentos e doze reais) em outras receitas. 

 

27. Com o reconhecimento de outras receitas 

mencionado acima, o resultado em agosto de 2019 foi de Lucro no valor de R$ 

5.425.404 (cinco milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e quatro 

reais) não sendo suficiente para cobrir o Prejuízo auferido nos meses anteriores, 

montando resultado acumulado deficitário em R$ 3.469.216 (três milhões, 

quatrocentos e sessenta e nove mil, duzentos e dezesseis reais), de janeiro até 

agosto de 2019. 

 
fls. 41951



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

14 

 

 

C. Funcionários 

 

28. Foram disponibilizados comprovantes de 

transferência bancárias efetuadas aos funcionários, referentes pagamentos de 

salários, férias, rescisões e comprovantes de retirada dos dirigentes, além de 

documentos como folha de pagamento, provisão de 13° salário e de férias, protocolo 

de conectividade social, CAGED e comprovante de recolhimento de FGTS.  

 

29. O quadro de funcionário apresentou redução de 5% 

em julho de 2019, mantendo, a partir de então, 461 colaboradores em seu quadro de 

funcionários. 

 

 

 

Em R$ - Mensal

Demonstração do Resultado em: mai-19 jun-19 jul-19 ago-19 2019

Receita 67.999.217        58.885.737        60.726.806        59.178.699        499.630.977     

(-) Deduções 8.083.167-         6.280.534-         6.787.476-         6.884.249-         57.700.724-       

Receita Liquida 59.916.050        52.605.202        53.939.330        52.294.450        441.930.253     

(-) Custo 56.678.330-       48.582.777-       51.215.740-       48.376.746-       410.287.546-     

(-) Depreciação 437.762-             441.153-             442.834-             442.866-             3.491.016-         

Lucro Bruto 2.799.957          3.581.272          2.280.755          3.474.837          28.151.690        

Despesas Operacionais 3.618.733-          3.900.003-          3.931.358-          2.855.597          22.317.587-        

(-) Despesas Comerciais 2.825.519-         2.561.931-         2.490.818-         2.684.620-         20.723.564-       

(-) Despesas Administrativas 2.253.243-         2.334.214-         2.480.628-         2.486.506-         19.349.400-       

(-) Depreciação 26.154-               26.154-               26.154-               26.154-               209.135-             

Outras Receitas/Despesas Operacionais 1.486.183         1.022.297         1.066.242         8.052.877         17.964.512       

Resultado Operacional 818.775-             318.730-             1.650.603-          6.330.434          5.834.103          

Resultado Financeiro 1.132.804-          965.327-             1.324.892-          905.030-             9.303.319-          

(-) Despesas Financeiras 1.132.804-         965.327-             1.324.892-         905.030-             9.303.319-         

Receitas Financeiras -                          -                          -                          -                          -                          

Receitas/Despesas Não Operacionais -                           -                           -                           -                           -                           

Resultado antes do IRPJ e CSLL 1.951.579-          1.284.057-          2.975.495-          5.425.404          3.469.216-          

(-) Provisão para IR e CSLL -                          -                          -                          -                          -                          

Resultado Líquido do Exercício 1.951.579-          1.284.057-          2.975.495-          5.425.404          3.469.216-          

Funcionários em: mai-19 jun-19 jul-19 ago-19

Bauru N/I 16 15 15

Pirapozinho 251 247 222 222

Matriz N/I N/I N/I N/I

Orlandia 223 224 224 224

TOTAL 474 487 461 461

fls. 41952



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

15 

D. Impostos 

 

30. Foram disponibilizados os seguintes documentos 

de todas as filiais:  

 Apuração de ICMS, IPI, PIS e COFINS; 

 PERDCOMP; 

 Relatório de compensação de INSS; 

 Controle de baixa de título por compensação; 

 Comprovante de recolhimento de ISS. 

 

E. Demais Relatórios 

 

31. Foi disponibilizado relatório de Fluxo de Caixa, não 

sendo passiveis de confronto, pois apresentou saldo negativo, diferente dos 

demonstrativos contábeis apresentados para o mesmo período. 

 

III. PENDENCIAS 

 

32. Esta Administradora Judicial permanece no 

aguardo da documentação e esclarecimentos, solicitados no relatório anterior, 

protocolado nos autos ás fls. 41.878/41.898, conforme citadas abaixo. 

 Extratos bancários do período de 02/2019 a 05/2019; 

 Mútuos: Esclarecimento sobre a variação de R$ 116.513 (cento e dezesseis 

mil, quinhentos e treze reais) detectada através da comparação dos 

balancetes da Sina Indústria de Alimentos Ltda. x Sina Comércio e 

Exportação de Produtos; 

 Imobilizado: Esclarecimentos sobre as baixas detectadas através dos 

balancetes mensais no montante de R$ 121.894 (cento e vinte um mil, 

oitocentos e noventa e quatro reais); 

fls. 41953



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

16 

 Funcionários: Apresentar resumo da folha de pagamento e CAGED para as 

unidades Matriz e filial Bauru no período de 02/2019 a 05/2019; 

 Empréstimos e parcelamentos: Apresentar esclarecimentos sobre apuração 

dos juros e classificação contábil.  

 

33. Solicitamos adicionalmente: 

 

 Composição das rubricas “Outras Conta a Receber”, “Receita Diferida” e 

“Retenções sobre Duplicatas Descontadas” do período de junho a agosto de 

2019; 

 Origem do reconhecimento superior a R$ 65 milhões (sessenta e cinco 

milhões de reais) na rubrica de Empréstimos em longo prazo. 

 

IV. CONCLUSÃO 

 

34. A operação da recuperanda se mantem estável, 

apresentando elevado custo operacional, consumindo quase a totalidade da receita 

liquida auferida, restando margem insuficiente para cobrir as despesas operacionais 

e financeiras, acarretando a realização de prejuízos, com exceção do mês de agosto 

que apresentou resultado superavitário, devido a fatores não operacionais, tal como 

reconhecimento de deságio sobre os débitos concursais.  

 

35. Importante mencionar que a Sina Industria 

permanece liquidando as dívidas corrente e os parcelamentos tributários.  

 

V. DILIGÊNCIA 

 
Data: 18/11/19 

Local: Via de Acesso Nadir Flávia de Medeiros, S/N – CEP. 19200-000 – Bairro Vila 

São Francisco - Pirapozinho (SP). 

Responsável: Sr. Fernando Ferreira Barbosa 

fls. 41954



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

17 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

36. A visita foi conduzida pelo Sr. Celso Barros, 

responsável pela administração da unidade. 

 

37. A fábrica estava passando por manutenção e a 

produção continua estável. 

                       Entrada                                                        Portaria 

          

            Prédio Administrativo                                  Sala de Reunião 

          

Recepção 

fls. 41955



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

18 

         

Departamento Administrativo 

            

Câmeras de Segurança 

          

Cozinha / Refeitório 

fls. 41956



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

19 

           

                        Balança                                                         EPI’s 

          

Pátio para Caminhões – Carga / Descarga 

          

 

fls. 41957



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

20 

           Engenharia Industrial                                      Higienização 

          

Laboratório 

          

 

          

Área de Produção – Margarinas 

fls. 41958



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

21 

          

 

     

 

Matéria-prima 

          

Embalagens 

fls. 41959



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

22 

          

 

          

Etiquetas 

          

fls. 41960



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

23 

Produtos para Entregas 

          

 

          

 

fls. 41961



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

24 

          

 

          

Produção – Ácido Esteárico 

            

       

fls. 41962



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

25 

          

Manutenção 

         

 

         

fls. 41963



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

fls. 41964



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1 CB / CM / RU / JP 
 

27 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

          

 

VI. DO ENCERRAMENTO  

 

39. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

40. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, da 

Recuperanda, dos credores, bem como do ilustre representante do Ministério 

Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 
 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 19 de novembro de 2019. 

 

 

fls. 41965


